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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
fotogrametrycznego profilowania ociosów szy¬
bów drążonych i odwiertów o średnicy powy¬
żej 150 mm, które w efekcie daje obraz foto¬
grametryczny ociosu szybu w rozwinięciu na
płaszczyznę.

Podejmowane liczne próby fotograficznej
inwentaryzacji ociosów otworów wiertniczych
nie dały zadawalających wyników ilościowych.
Otrzymywane fotografie uniemożliwiały okre¬
ślenie z nich dowolnych wielkości, jak na przy¬
kład grubości zdjętych warstw geologicznych,
skutkiem czego nie było możliwe przeprowa¬
dzenie pomiarów.

Wady i niedogodności znanych sposobów
i urządzeń usuwa urządzenie według wynalaz-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest prof. dr inż. Zygmunt Ko¬
walczyk. ;

ku, którego istota polega na tym, że umożliwia
wykonanie zdjęć fotogrametrycznych posocz¬
nicy walca czyli ociosu szybu za pośrednic¬
twem powierzchni lustra stożkowego, umiesz¬
czonego wraz z kamerą fotograficzną, lampą
ibłyskową i lustrem rozpraszającym w odpo¬
wiedniej obudowie, którą opuszcza się do wnę¬
trza szybu na żądaną głębokość. Następnie
zdjęcia ociosu zostają przetworzone czyli roz¬
winięte na powierzchnię walca, przy czym
skala tego rozwinięcia może być ściśle określo¬
na. W efekcie otrzymuje się zdjęcia, z których
można z łatwością odczytać warstwy geologicz¬
ne przebite szybem.

Na rysunku przedstawiono urządzenie we¬
dług wynalazku w przekroju wzdłuż osi pio¬
nowej.

Urządzenie według wynalazku składa się
z dwóch zasadniczych elementów a mianowicie
z kamery fotogrametrycznej 1 zaopatrzonej



5K silniczek elektryczny 2 do automatycznego
przesuwania filmu oraz z lustra 3 w kształcie
stożka i lampy 'błyskowej 4 z reflektorem 5
i lustrami 6 rozpraszającym, umieszczonym pod
lampi**^ W&ba ośw5Ala< fr$$ment fotografowa¬
nego ocdosu. Lampa 4 jest połączona z kame¬
rą 1 za pomocą przewodu elektrycznego 7.
Obydwa elementy są umieszczone w odpowied¬
niej stałej odległości 'Od siebie w taki sposób,
że oś stożka 3 pokrywa się z osią obiektywu
kamery 1. Lustro 6 i lampa 4 są umieszczone
W przeźroczystej osłonie 8, nakręconej na me-
ifcałową obuidowę 9, w której jest zamontowana
kamera 1.

Metalowa obudowa 9 ma u góry pokrywę 10
zaopatrzoną w uchwyty 11, umożliwiające za-

r uwieszenie urządzenia na odpowiedniej lince.
Do obudowy 9 są zamontowane prowadnice 12,
tttóre zapewniają usytuowanie osi urządzenia
w osi odwiertu w momencie wykonywania
zdjęcia.

Położenie kamery 1 w czasie zdjęcia określa
kompas 13 lub stabilizator żyroskopowy zamo¬
cowany na stożku 3.

Fotografie ociosów wykonuje się w ten spo¬
sób, że urządzenie według wynalazku, zawie¬
szone na lince opuszcza się na żądaną głębo¬
kość do odwiertu, po czyim po nadaniu sygna¬
łu elektrycznego z powierzchni ziemi zostaje
uruchomiona cała aparatura. Automatycznie
otwiera się migawka kamery 1, zsynchronizo¬
wana z lampą błyskową 4, dokonując zdjęcia,
po czym film przesuwa się o jedną klatkę.
Zdjęcie fragmentu ociosu daje zniekształcony
o.braz z tego powodu, że fragment powierzchni
ociosu w kształcie walca został sfotografowany
jako obraz ociosu na powierzchni stożka 3.
Stąd też dla przetworzenia obrazu z powierzeń-
ni stożka na powierzchnię walca należy dobrać,
zależnie od żądanej skali, odpowiednią średni¬
cę walca dla przetwarzania.

Do przetwarzania można użyć urządzenie
według wynalazku. W tym celu zdejmuje się
z obudowy 9 pokrywę 10 i oświetla negatyw
zdjęcia ułożony na ramce tłowej kamery 1.
Obiektyw kamery 1 utworzy ostry przetworzo¬
ny obraz na pobocznicy walca współosiowo
z urządzeniem. Otrzymany obraz jest rozwi¬
nięciem powierzchni ociosu (walca) na płasz¬
czyznę, który można również opracować gra¬
ficznie bez potrzeby przetwarzania. Obraz ten
!j«st tym wierniejszym geometrycznym podo¬
bieństwem ociosu szybu im bardziej szyb jest
zbliżony swym kształtem do kształtu walca.

Otrzymany obraz można zarejestrować na ma¬
teriale fotograficznym1, uzyskując w ten sposób,
odpowiednio wystarczającą, jakościową i iloś¬
ciową dokumentację geologiczną.

Obraz fotograficzny na negatywie i pozyty¬
wie może być czarno-biały lub kolorowy zależ¬
nie od użytej taśmy filmowej. Z negatywów
kolorowych można otrzymać również czarno¬
białe obrazy przetworzone.

Urządzenie według wynalazku może praco¬
wać wyrywkowo, to znaczy fotografować okre¬
ślone miejsca ociosów lub Ciągle, fotografując
każde miejsce ociosu pasami, jeden za drugim.
W tym przypadku styki zdjęć sąsiednich czyli
następujących po sobie muszą nieco zachodzić
na siebie w celu zagwarantowania dużej do¬
kładności w montażu obrazu ociosu, składane¬
go ze zdjęć wykonanych pasami.

Urządzenie według wynalazku umożliwia wy¬
konanie zdjęć ociosów w żądanej skali, z któ¬
rych geolog może odczytać warstwy geologiczne
przebite szyibetm lub w przypadku odwiertu
bez potrzeby pobierania próbek.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do fotogrametrycznego profilo¬
wania ociosów szybów drążonych i odwier¬
tów, działające za pomocą fotogrametrycznej
kamery sprzężonej z lampą błyskową zna¬
mienne tym, że składa się z obudowy (9),
wyposażonej w prowadnice {12) \ zamknię¬
tej pokrywą (10) zaopatrzoną w uchwyty
(11), w której jest umieszczona kamera (1)
zaopatrzona w elektryczny silniczek (2) do
automatycznego przesuwania filmu oraz
z nakręcanej na obudowę (9) przeźroczystej

^ osłony (8), w któreij jest umieszczone lustro
(3) w kształcie stożka oraz lampa błysko¬
wa (4), z reflektorem (5) do oświetlania
fragmentów zdejmowanego ociosu, pod lam¬
pą (4) zaś jest zamontowane rozpraszające
lustro (6), przy czym odległość kamery (1)
od stożka (3) jest stała.

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że jest wyposażone w kompa6 (13) względ¬
nie w stabilizator żyroskopowy, zamocowa¬
ny najlepiej do stożka (3).

Akademia Górniczo-Hutnicza
(Katedra Geodezji Górniczej)

Zastępca: mgr inż. Mieczysław Słomski
rzecznik patentowy
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